記 者 会 見 資 料

                     平成 30 年 11 月 30 日（金）

                       午前 11 時 特別会議室

【開 会】

  平成３０年第４回天理市議会定例会を１２月４日に招集する。

  会期は、１２月４日から１２月１９日までの１６日間

【日 程】

    別添のとおり

【提出案件】

○ 議 案         １２件

 ・ 補正予算             ４件

 ・ 条例の制定、改廃等       ６件

 ・ その他             ２件

〇 承認案          １件

 ・ 専決処分の承認         １件

○ 報 告          １件

 ・ 損害賠償の専決処分の報告    ２件

- 1 -

平成30年11月９日

 関係者 各位

総 務 部 長

   平成30年第４回天理市議会定例会の日程及び開会時刻について（通知）

 本会議及び各委員会の開会時刻について、下記のとおり議会事務局から連絡があ

りましたので通知します。

記

11月27日(火) 招集告示日
９時30分 10時 13時

議運協議会 議 運 各常任委員会議案説明会

12月４日(火) 招集
９時 ９時30分 10時 11時

議運協議会 議 運 全体協議会 本会議

６日(木) 再開
９時 ９時30分 10時 11時

議運協議会 議 運 全体協議会 本会議

７日(金) 文教厚生委員会
９時 ９時30分

協議会 委員会

10日(月) 経済産業委員会
９時 ９時30分

協議会 委員会

11日(火) 総務財政委員会
９時 ９時30分

協議会 委員会

13日(木)
再開・代表・一

般質問

９時 ９時30分 10時

議 運 全体協議会 本会議

14日(金) 再開・一般質問
※必要に応じて、議運、

全体協議会を開催する

10時

本会議

18日(火) 再開
９時 ９時30分 10時 11時

議運協議会 議 運 全体協議会 本会議

会期は、12月19日(水)までの16日間

※ 各部長は、関係協議会の開会時刻に６階ロビーで待機されるようお願いします。

※ 本会議においては、上着を着用してください。

※ 議案説明会の開催場所について、文教厚生委員会は７階特別会議室、経済産業委

員会は６階委員会室、総務財政委員会は６階協議会室で開催します。

※ 一般質問通告の締切りは、12月５日(水)の正午まで（質問に対する市所管部説明

は12月６日（木）の17時まで）です。

- 2 -

平成30年第４回天理市議会定例会提出案件

◎ 予算案

議案第５０号 平成30年度天理市一般会計補正予算（第６号）

議案第５１号 平成30年度天理市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

議案第５２号 平成30年度天理市土地区画整理事業特別会計補正予算（第１号）

議案第５３号 平成30年度天理市下水道事業会計補正予算（第１号）

◎ 条例案

議案第５４号 天理市柳本駅舎条例の制定について

議案第５５号 天理市税賦課徴収条例の一部改正について

議案第５６号 天理市学童保育条例の一部改正について

議案第５７号 天理市ひとり親家庭等医療費助成条例等の一部改正について

議案第５８号 天理市水道事業及び下水道事業の設置等に関する条例の一部改正に

ついて

議案第５９号 天理市下水道条例及び天理市農業集落排水処理施設条例の一部改正

について

◎ その他

議案第６０号 天理駅前広場自動車駐車場の指定管理者の指定について

議案第６１号 山辺・県北西部広域環境衛生組合規約の変更について

◎ 承認案

承認案第４号 専決処分の承認を求めることについて

専決第13号 平成30年度天理市一般会計補正予算（第５号）

◎ 報 告

報告第１０号 損害賠償の専決処分の報告について

専決第14号 台風第12号による天理駅前広場の施設における浸水被害の損害賠償額

の決定について

専決第15号 日々雇用職員の日直等の賃金に係る損害賠償額の決定について

- 3 -

平成３０年１２月 補正予算案の内容

議案第５０号

平成３０年度天理市一般会計補正予算（第６号）について

（１）歳入歳出予算の補正

歳入歳出それぞれに８５８，７３２千円を追加し、歳入歳出の総額を

２５，７０３，６６２千円とする。

（歳出の内容）

１ 給与費の補正（20頁～51頁）          △３３，３３８千円

  〇人事異動、育児休業等に伴う調整

２ 一般管理事業（21頁）                ７，１０３千円

○産休代替職員等賃金及び例規整備等支援業務委託料

３ 財産区財産管理事業（22頁）              １２４千円

   ○地元公共事業に対する補助金

（地元公共事業積立基金から同額の歳入あり）

・中町地元管理地樹木伐採等

・杣之内町自治会館改修工事の確定による減額

・武蔵町自治会館改修工事の確定による減額

４ ＪＲ柳本駅西側改札口等周辺整備事業（22頁）   １１，９９７千円

   ○ＪＲ柳本駅西側等周辺整備工事の追加

・駅西側部分舗装工事、外灯設置工事、便所スロープ設置工事、給水管

改修工事ほか（ＪＲ西日本より一部協力金の歳入あり）

５ 市税還付事業（22頁）               ２，０００千円

  〇市税過誤納還付金

６ 補助金精算事業（22頁）             ８０，０８６千円

○国庫（県）補助金等確定による返還金

 ・こども医療費助成事業県補助金

 ・障害自立支援給付費国庫及び県負担金

 ・障害児入所給付費等国庫負担金

 ・生活扶助費等国庫負担金

 ・子どものための教育・保育給付費国庫負担金ほか

- 4 -

７ 国民健康保険特別会計への繰出金（29頁～30頁） ５２６，４０２千円

   ○国保財政安定化支援事業及び保険基盤安定制度に係る繰出金

８ 障害福祉事業（29頁）              ６１，０８０千円

○身体障害者更生医療給付費

○障害福祉サービス介護給付費

○新高額障害福祉サービス等給付費

（いずれも国庫負担１/２、県負担１/４）

９ 国民年金事業（30頁）                 ４８６千円

 ○制度改正に伴う国民年金システム改修委託料（国庫委託金 10/10）

１０ 保育所施設整備事業（33頁）          １０，７９０千円

○嘉幡保育所庇設置工事

 １１ 生活保護事業（34頁）              ８４，３３３千円

    〇医療扶助費（国庫負担３/４）

新１２ 骨髄移植ドナー支援事業（35頁）           ２８０千円

    ○日本骨髄バンクが実施する事業において、骨髄・末梢血幹細胞の提

供を行った市民に対する助成制度を創設

１３ 旧市立病院解体事業（35頁）          ７１，５４２千円

    ○設計・監理委託料

    〇アスベスト除去工事及び周辺整備工事ほか

１４ 経営体育成支援事業（38頁）           ６，４２２千円

    ○台風 21号による被災農業者に対する支援

     ・ハウス等施設の再建・修繕等

      （国補助 1/2または 4/10、県補助 1/12）

     ・ハウス等施設の撤去

      （国補助 1/2、県補助 1/12）

１５ 市単独土地改良事業（39頁）           ２，０００千円

○台風等の影響により地元土地改良事業の補助要望が増加したことによ

る土地改良事業補助金の追加

 １６ 農村基盤総合整備事業（39頁）             １１８千円

    〇多面的機能支払交付金事業に係る事務費（県補助 10/10）

- 5 -

１７ 観光施設整備事業（40頁）            ８，８５６千円

    ○トレイルセンター空調設備改修工事（緊急防災減災事業）

１８ 河川総務事業（43頁）              １，６５３千円

    ○荒蒔東池ポンプ機器取替修繕

１９ 災害復旧事業（52頁～53頁）          １６，７９０千円

○農地・農業用施設災害復旧事業（台風 12号）

 ・福住町ほか農地２箇所及び苣原農道復旧工事

（農地：県補助 50％、施設：県補助 65％）

〇林業施設災害復旧事業（台風 12号）

 ・林道藤井線ほか１線復旧工事

〇公立学校施設災害復旧事業（台風 21号）

     ・西中学校屋上防水改修工事

 ２０ 水道事業会計補助事業８千円

    〇繰出基準に基づく補助金（児童手当分）

（歳入の内容）

 １ 地方交付税（10頁）              １４１，３３５千円

 ２ 分担金及び負担金（11頁）             １，３２５千円

３ 国庫支出金（12頁～13頁）           １６８，２２３千円

４ 県支出金（14頁～15頁）            ２９３，３１６千円

５ 繰入金（16 頁）                    １２４千円

 ６ 繰越金（17頁）                １４６，９８６千円

 ７ 諸収入（18 頁）                 ２９，８１６千円

 ８ 市債（19頁）                  ７７，６０７千円

（２）債務負担行為の補正（７頁）

 〇柳本駅舎管理事業

  平成 31年４月より柳本駅舎の管理業務を指定管理者に委ねるに当たり、本

年度内に指定管理者を決定し協定を締結するため、債務負担行為を設定する。

（平成 31年度から平成 33年度までの３年間）

 〇学童保育所運営事業

  平成 31年４月より開設する朝和第三学童保育所の運営経費及び入所児童の

増加に伴う指導員の追加等保育体制の強化による経費を追加するため、債務

負担行為を変更する。（平成 31年度から平成 35年度までの５年間）

- 6 -

（３）繰越明許費の補正（８頁）

  年度内に完了が見込めない旧市立病院解体事業について、繰越明許費を設

定する。

議案第５１号

平成３０年度天理市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）について

歳入歳出それぞれに５３０，６９０千円を追加し、歳入歳出の総額を

６，２５０，８９０千円とする。

国保連合会負担金及び保険基盤安定制度による各種納付金の確定等と、これ

らに伴う県支出金、一般会計繰入金及び繰越金の補正を行う。

議案第５２号

平成３０年度天理市土地区画整理事業特別会計補正予算（第１号）について

歳入歳出それぞれに３６４千円を追加し、歳入歳出の総額を

１９４，７６４千円とする。

人事異動等に伴う調整と、繰越金の補正を行う。

議案第５３号

平成３０年度天理市下水道事業会計補正予算（第１号）について

資本的収入及び支出において、収入で企業債の追加により

５５，０００千円を増額し、収入の総額を５３４，６３９千円とし、

支出で補助金返還金の追加により

２，４９１千円を増額し、支出の総額を１，７８３，７３４千円とする。

- 7 -

条例案等の内容

◎ 条例案

 議案第５４号 天理市柳本駅舎条例の制定について

  本案は、本市の観光、物産等に関する情報及び市民の交流の場を提供し、

柳本駅の利用者の利便性の向上を図ることにより、観光及び産業の振興等

地域の活性化に資するため、条例を制定しようとするもの

議案第５５号 天理市税賦課徴収条例の一部改正について

  本案は、固定資産税及び都市計画税の納期限について、法定の納期限に変

更するため、所要の改正をしようとするもの

議案第５６号 天理市学童保育条例の一部改正について

  本案は、朝和第三学童保育所を設置等するため、所要の改正をしようとす

るもの

 議案第５７号 天理市ひとり親家庭等医療費助成条例等の一部改正について

  本案は、未就学児を対象とする医療費助成について、自動償還方式から現

物給付方式に変更するため、天理市ひとり親家庭等医療費助成条例、天理市

子ども医療費助成条例及び天理市心身障害者医療費助成条例について、所要

の改正をしようとするもの

 議案第５８号 天理市水道事業及び下水道事業の設置等に関する条例の一

部改正について

  本案は、本市公共下水道事業の基本計画となる天理市流域関連公共下水道

事業計画の見直しに伴い、計画排水人口ついて、所要の改正をしようとする

もの

- 8 -

 議案第５９号 天理市下水道条例及び天理市農業集落排水処理施設条例の

一部改正について

  本案は、水道水以外の水を排水する場合等の届出義務及び当該届出を怠っ

た場合の罰則規定を追加するため、所要の改正をしようとするもの

◎ その他

議案第６０号 天理駅前広場自動車駐車場の指定管理者の指定について

  本案は、天理駅前広場自動車駐車場に指定管理者を指定するため、地方自

治法第２４４条の２第６項の規定により、議会の議決を求めるもの

 議案第６１号 山辺・県北西部広域環境衛生組合規約の変更について

  本案は、山辺・県北西部広域環境衛生組合が共同処理する事務のうち、資

源ごみに関する事務に山添村が参加することに関し、同組合の規約の一部を

変更することについて協議を行うため、地方自治法第２９０条の規定により、

議会の議決を求めるもの

◎ 承認案

承認案第４号 専決処分の承認を求めることについて

専決第13号 平成30年度天理市一般会計補正予算(第５号)

◎ 報 告

報告第１０号 損害賠償の専決処分の報告について

専決第14号 台風第12号による天理駅前広場の施設における浸水被害の損害賠償額の決

定について

専決第15号 日々雇用職員の日直等の賃金に係る損害賠償額の決定について